

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

00403

June, 2017

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has been divided into 3 Parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A you have to attempt any four questions. From Part-B you have to attempt any four questions and from Part-C you have to attempt any two questions. All the questions are compulsory.

PART - A

You have to attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks. (Not exceeding 150 words). 4x5=20

1. Define human trafficking.
2. Gender Discrimination.
3. Human Trafficking for Organ Trade.
4. Domestic sex traffickers.
5. Sexual exploitation and trafficking.
6. Trafficking and human rights violations.

PART - B

Attempt **any four** questions from this part. Each question carries **10** marks. (Not exceeding **400** words). **4x10=40**

1. What are the indicators of trafficking ? Discuss the tactics used by traffickers for trafficking.
2. What are the types of human trafficking ? Examine human trafficking for labour exploitation.
3. How does the social environment and family crisis make people vulnerable to trafficking ?
4. Discuss the impact of demand on the migration and trafficking of women and girls.
5. Discuss the impact of war, militarism and extremism on sex traffic.
6. What do you mean by trafficking routes ? Explain.

PART - C

Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks. (Not exceeding **1200** words). **2x20=40**

1. Discuss in detail the causes of human trafficking. What are the supply factors which makes human being vulnerable for trafficking ? Suggest measure to stop human trafficking.
2. Explain the economic dimension of trafficking. Also explain the sexual exploitation of trafficked person.

3. "Pull factors are the elements of attraction and influence for human trafficking." Discuss in detail.
 4. Discuss the Rights of the Child under the Constitution of India. Mention the instruments to prevent child right violations pertaining to trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न पत्र 3 भागों में विभाजित है। भाग-A, भाग-B और भाग-C। भाग-A से कोई चार प्रश्न कीजिए। भाग-B से कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग-C से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग - A

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के पाँच अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. अवैध मानव व्यापार को परिभाषित कीजिए।
2. जेंडर भेदभाव।
3. अंग व्यापार के लिए अवैध मानव व्यापार।
4. घरेलू यौन अवैध व्यापारकर्ता।
5. यौन शोषण और अवैध मानव व्यापार।
6. अवैध मानव व्यापार और मानव अधिकारों का उल्लंघन।

भाग - B

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

1. अवैध मानव व्यापार के सूचक बताइए। अवैध मानव व्यापार करने वाले लोगों द्वारा अवैध मानव व्यापार के लिए प्रयुक्त किए जाने वाले तरीकों की चर्चा कीजिए।
2. अवैध मानव व्यापार के कितने प्रकार हैं? श्रम शोषण के लिए अवैध मानव व्यापार के बारे में बताइए।
3. अवैध मानव व्यापार के लिए सामाजिक पर्यावरण और पारिवारिक संकट किस प्रकार लोगों को संवेदनशील बनाते हैं?
4. महिलाओं और लड़कियों के प्रवास और अवैध मानव व्यापार पर माँग के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
5. यौन अवैध व्यापार पर युद्ध, सैन्यवाद और उग्रवाद के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
6. 'अवैध व्यापार के मार्ग' से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।

भाग - C

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. अवैध मानव व्यापार के कारणों की विस्तार में चर्चा कीजिए। वे कौन से आपूर्ति कारक हैं जो मनुष्य को अवैध मानव व्यापार के प्रति संवेदनशील बनाते हैं? अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के उपाय सुझाइए।

2. अवैध मानव व्यापार के आर्थिक आयाम का वर्णन कीजिए। अवैध मानव व्यापार किए गए लोगों के यौन शोषण का भी वर्णन कीजिए।
 3. “अनुकूल कारक (Pull factors) अवैध मानव व्यापार को आकर्षित और प्रभावित करने के तत्व हैं।” विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
 4. भारत के संविधान में उल्लिखित बाल अधिकारों की चर्चा कीजिए। अवैध व्यापार से संबंधित बाल अधिकारों के उल्लंघन की रोकथाम संबंधी दस्तावेजों का उल्लेख कीजिए।
-